Síntese
18 de dezembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 245 - Seção 2 -  pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 351, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor KLEBER COSTA DO COUTO, ocupante
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula nº 1017-1, do exercício da Função de Confiança de Assistente Nível II,
Código FC2 (69260), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 352, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor ELSON GONÇALVES DA SILVA, ocupante
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula nº 1461-3, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II,
Código FC2 (69260), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 353, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Exonerar a servidora CAMILA PINHEIRO DOS SANTOS BRITO
COSTA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
Matrícula 1205-0, do Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Informação
de Publicação Processual, do Departamento de Documentação Jurídica, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código CC-1 (67501), a contar de 11 de
dezembro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 357, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar KLEBER COSTA DO COUTO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1017-1, para
exercer a função de confiança de Assistente Jurídico Nível III, da Procuradoria de
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código FC3 (62833), em virtude de dispensa
de ANTONIO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 1119-3, ocorrida em 9 de
dezembro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 213/2014

Termo de Credenciamento nº 213/2014, celebrado entre o Ministério Público
da União e JOÃO BOURBON DE ALBUQUERQUE II. Objeto: Prestação de
Serviços Médicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, além de serviços
complementares ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério Público Militar, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2014NE000014, de 06/02/2014. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2014NE000016, de 17/01/2014. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho no MPM: 2014NE000032, de 03/01/2014. Assinaturas: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e João Bourbon
de Albuquerque II, pelo Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 199/2014

Termo de Credenciamento nº 199/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e TATIANA PEREIRA PREVIDELLI. Objeto: prestação
de Serviços Paramédicos - odontologia. Processo: 1.34.004.000752/2014-19.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000376, de 14.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 24/11/2014 a 23/11/2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado TATIANA
PEREIRA PREVIDELLI.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 200/2014

Termo de Credenciamento nº 200/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e CAROLINA MACEDO HENRIQUES. Objeto: prestação
de Serviços Paramédicos - odontologia. Processo: 1.34.004.000754/2014-08.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000376, de 14.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 18/11/2014 a 17/11/2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado CAROLINA
MACEDO HENRIQUES.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 205/2014

Termo de Credenciamento nº 205/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e ANSELMO CARNEIRO GUILLEN. Objeto: prestação
de Serviços Paramédicos - odontologia. Processo: 1.34.007.000243/2014-58.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000376, de 14.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 24/11/2014 a 23/11/2019. Assinatura:

Diário  Oficial da União - Nº 245 - Seção 3 -  págs. 131/132

Síntese
18 de dezembro de 2014

2

pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado ANSELMO
CARNEIRO GUILLEN.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 209/2014

Termo de Credenciamento nº 209/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e HALINE FARHA CABETE TARTARI. Objeto: prestação de
Serviços Paramédicos - odontologia. Processo: 1.34.003.000263/2014-69.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000376, de 14.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 28/11/2014 a 27/11/2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado HALINE
FARHA CABETE TARTARI.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.018375/2014-17. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratadas: CEB Distribuição S/A, Companhia Estadual de Distribuição de
Energia Elétrica, Centrais Elétricas do Pará S/A, Empresa Energética de Mato
Grosso do Sul S/A, COPEL Distribuição S/A, Companhia Energética do Ceará,
CEMIG Distribuição S/A, Amazonas Distribuidora de Energia S/A, Companhia
Energética de Pernambuco, Light Serviços de Eletricidade S/A, Companhia de
Eletricidade do Estado da Bahia, AES Sul Distribuidora Gaúcha de Energia S/A
e Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S/A. Objeto: Fornecimento
de energia elétrica para atender à Procuradoria-Geral de Justiça Militar e às
Procuradorias de Justiça Militar nos Estados e no Distrito Federal, durante o
exercício de 2015. Valor Total Estimado: R$ 1.342.950,00. Fundamento Legal:
artigo 24, XXII, da Lei nº 8.666/93. Dispensa: por Gutemberg Martins dos Santos,
Diretor do Departamento de Administração do MPM. Ratificação: por Jaime de
Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.019372/2014-92. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: BPGR Tecnologia e Informação ltda. CNPJ 00.885.818/0001-39.
Objeto: Renovação da assinatura anual do sistema de buscas DOINET, para o
MPM. Valor anual: R$ 31.770,00. Vigência: 31/12/2014 a 30/12/2015. Fundamento
Legal: art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Inexigibilidade: por Gutemberg
Martins dos Santos, Diretor do Departamento de Administração do MPM.
Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

Processo: 08160.018378/2014-42. Contratante: Ministério Público Militar e a
Contratada: Fundo de Imprensa Nacional. Objeto: Publicação de matérias oficiais
no Diário Oficial da União durante o exercício de 2015, para atender ao Ministério
Público Militar. Valor total estimado: R$ 63.000,00. Fundamento Legal: Caput do
art. 25, da Lei nº 8.666/93. Ato de Inexigibilidade de Licitação: por Gutemberg
Martins dos Santos, Diretor do Departamento de Administração. Ratificação: por
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM. Processo: 08160.018381/2014-
66. Contratante: Ministério Público Militar e as Contratadas: Condomínio Centro
Profissional Dr. Carlos Brasil, Condomínio do Centro Empresarial José Rocha,
Condomínio do Edifício San Miguel e Edifício Miguel Reale. Objeto: Despesas
com taxas condominiais, durante o exercício de 2015, para atender às Procuradorias
de Justiça Militar - PJM nas seguintes cidades: Bagé/ RS, Juiz de Fora/MG,
Recife/PE e Santa Maria/RS. Valor total estimado: R$89.600,00 (oitenta e nove

mil e seiscentos reais). Fundamento Legal: Caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Ato de Inexigibilidade de Licitação: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor
do Departamento de Administração. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral do MPM.

Processo: 08160.018382/2014-19. Contratante: Ministério Público Militar e
as Contratadas: Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal, CIA
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, Porto Alegre Departamento
Municipal de Água e Esgotos, Departamento de Água e Esgotos de Bagé,
Companhia de Saneamento do Paraná, Empresa Baiana de Águas e Saneamento
S/A, Águas Guariroba S/A, Manaus Ambiental S/A, Companhia Pernambucana
de Saneamento e Companhia de Água e Esgoto do Ceará. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de água encanada e prestação de serviços de tratamento
de esgoto para atender à Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a Procuradoria de
Justiça Militar/DF, 1º e 2º Ofícios, e as Procuradorias de Justiça Militar em: São
Paulo/SP, Porto Alegre/RS, Bagé/RS, Curitiba/PR, Salvador/BA, Campo Grande/
MS, Manaus/AM, Recife/PE e Fortaleza/CE, durante o exercício de 2015. Valor
total estimado: R$ 245.450,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos
e cinquenta reais). Fundamento Legal: Caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Ato
de Inexigibilidade de Licitação: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do
Departamento de Administração. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral do MPM.

Diário  Oficial da União - Nº 245 - Seção 3 -  pág. 117